Administração de 24 de novembro de 2025: decide-se, no exercício da 

competência conferida pelas alíneas b) e c) do número 5 do artigo 16.º dos 

Estatutos da ASF e do artigo 15.º do RPES, aplicar, em processo sumaríssimo, à 

arguida uma coima única reduzida de 4.500,00 € (quatro mil e quinhentos euros), 

pela prática, por duas vezes - uma na forma negligente e outra na forma dolosa -   

da contraordenação grave, prevista e punida pela alínea n) do artigo 113.º do 

RJDSR. 

5. Estado do processo: a decisão transitou em julgado. 

A decisão foi proferida em processo sumaríssimo, tendo sido aceite pela arguida,